Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

**Využití individuálně vzdělávacího plánu u žáků se specifickými
poruchami učení**

-

**Application of the Individual Education Programme in
education of pupils with specific learning disabilities**

Anna Čápková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lenka Felcmanová

Studijní program: Speciální pedagogika

2014

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma *Využití individuálně vzdělávacího plánu u žáků se SPU* vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Datum

.....
Anna Čápková

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Janě Zapotilové za její ochotu a pomoc, dále Matějovi a Aňe a v neposlední řadě vedoucí mé práce paní magistře Lence Felcmanové za její věnovaný čas a pečlivost.

Název:

Využití individuálně vzdělávacího plánu u žáků se specifickými poruchami učení

Autor:

Anna Čápová

Katedra:

Katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Mgr. Lenka Felemanová

Abstrakt:

V bakalářské práci s názvem Využití individuálně vzdělávacího plánu u žáků se specifickými poruchami učení bude cílem zjistit efektivitu IVP u žáků, kteří jsou začleněni do běžné základní školy a informovanost soustavy rodič-žák-učitelé o problematice specifických poruch učení a možnostech využití individuálního vzdělávacího plánu. V teoretické části budou uvedeny stručné charakteristiky specifických poruch učení, formy vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení a legislativa upravující tuto problematiku. V praktické části bude představen průzkum realizovaný formou kvalitativního šetření s využitím výzkumné metody rozhovoru. Cílem šetření je komparace výpovědí žáka na 2. stupni základní školy, jeho osmy učitelů a rodiče.

Klíčová slova:

Individuální vzdělávací plán, specifické poruchy učení, dyslexie, speciální pedagog, integrace

Title:

Utilisation of the Individual Education Programme for students with dyslexia

Author:

Anna Čápková

Department:

Departement of Special Education

Supervisor:

Mgr. Lenka Felečmanová

Abstract:

The main goal in this thesis titled „*The application of individual education programme (IEP) for pupils with specific learning disabilities (SLD)*“ to examine the efficiency of education of students with SLD according to IEP, who are included in regular elementary school and the awareness of the „parent-student-teacher“ unit about the topic of specific learning disabilities and about using IEP at schools. Theoretical part contains brief characteristics of SLD, forms of education for pupils with SLD and legislation that regulates such education. Practical part presents findings from qualitative research using interview as the research method. The target of the research is comparison of statements of the student in second grade at elementary school, his teachers and his parent related to education according to EIP.

Keywords:

Individual Education Programme, dyslexia, specific learning disabilities, Special Education, people with disabilities, integration

Obsah

Úvod 1
I. TEORETICKÁ ČÁST
1. Specifické poruchy učení 2
1.0 Vymezení pojmu, definice 2
1.1 Dělení specifických poruch učení 3
1.1.0 Dyslexie 4
1.1.0.0 Vymezení pojmu, definice 4
1.1.0.1 Typologie dyslexie 6
1.1.0.2 Příčiny dyslexie 8
1.1.0.3 Projevy dyslexie 10
1.1.1 Dysgrafie 12
1.1.1.0 Vymezení pojmu, definice 12
1.1.1.0 Projevy dysgrafie 13
1.1.2 Dysortografie 14
1.1.2.0 Vymezení pojmu, definice 14
1.1.2.1 Typologie dysortografie 14
1.1.2.2 Projevy dysortografie 14
1.1.3 Diskalkulie 15
1.1.3.0 Vymezení pojmu, definice 15
1.1.3.0 Typologie a projevy diskalkulie 16
2. Vzdělávání žáků se SPU 16
2.0 Podpory při vzdělávání žáků se SPU 17
2.1 Individuální vzdělávací plán 19
2.1.0 Obsah IVP 21
2.2 Žáci se SPU na 2. stupni 23

2.2.0 Odlišnosti práce se žáky na 1. a 2. stupni 23
2.2.1 Projevy SPU u žáků na 2. stupni 24
3. Vliv na osobnost dítěte se SPU ve škole/zaměstnání 25
3.1 Problémové situace v období školní docházky 25
3.2 Problémy po opuštění základního vzdělávání 26

II. PRAKTICKÁ ČÁST

4. Kvalitativní výzkum 29
4.1 Cíle praktické části 29
4.2 Metody výzkumu 29
4.2.0 Výzkumný nástroj 29
4.2.1 Charakteristika výzkumného vzorku 30
4.3 Výsledky šetření 33
4.3.1 Vyučující 33
4.3.2 Žák se SPU na 2. stupni 51
4.3.3 Rodič žáka se SPU 52
Diskuze k výzkumu 54
Závěr 56
Seznam použité literatury 57
Seznam příloh 59

Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu žáků se specifickými poruchami učení na 2. stupni a práci s individuálním vzdělávacím plánem u těchto žáků. K vybrání tohoto tématu mne vedla má práce v této sféře. Občas se mi zdá, že vše nefunguje, jak by mělo. Zřejmě z nedostatečné informovanosti o této problematice právě soustavy vyučující – žák se SPU – rodič. Dalším důvodem vybrání si tématu z okruhu specifických poruch byla nemožnost z tohoto předmětu složit státní bakalářské zkoušky, proto jsem zvolila tuto formu prohloubení mých znalostí. V oblasti žáků se specifickými poruchami učení bych se chtěla nadále pohybovat.

Teoretická část má čtenářům nastínit hlavní poznatky a terminologii z této problematiky, aby si dále mohli praktickou částí bez problémů projít. Objeví se zde klasické dělení specifických poruch učení, které již v dnešní době začíná jít do pozadí. Původně jsem zde chtěla uvést dělení nového typu skrze narušené deficity dílčích funkcí, ale odborné české literatury na toto téma není dostatek. Dále zde bude představen systém péče o žáky se SPU a možnosti práce s individuálním vzdělávacím plánem u těchto žáků.

V praktické části kvalitativního charakteru budou představeny výpovědi vyučujících a jejich komparace. Dále se zde objeví výpovědi samotného žáka se SPU a jeho rodiče. Vzhledem k tématu práce doporučuji čtenářům projít přílohy č. 2, 3 a 4, protože některé zajímavé informace se do práce bohužel už nevešly.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda je aktuální systém péče o žáky se specifickými poruchami efektivní, obzvláště pak role individuálního vzdělávacího plánu. Přínos této práce bude nejen pro školu, na které byl výzkum prováděn, ale obecně pro všechna pracoviště, kde se s žáky se specifickými poruchami učení pracuje skrze individuální vzdělávací plán. Dále pak pro rodiče těchto žáků a v neposlední řadě pro žáky na 2. stupni jako takové, protože si myslím, že se s nimi tato problematika příliš často a otevřeně neprobírá.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Specifické poruchy učení

1.0 Vymezení pojmu, definice

Jako první začneme definicí uváděnou Mezinárodní klasifikací nemocí z roku 2010 (MKN-10) [online] podle níž jsou specifické poruchy učení, zde Specifické vývojové poruchy školních dovedností s kódem F81, charakterizovány tím, že normální způsob získávání dovedností je narušen od časně fáze vývoje a „*postižení není prostým následkem nedostatku příležitosti k učení ani pouhým následkem mentální retardace a ani není způsobeno žádným získaným poraněním či onemocněním mozku.*“

Jednotnou nelékařskou definici poruch učení v českém ale ani v německém či britském prostředí v podstatě nemůžeme najít. Pojem specifické poruchy učení někdy nahrazují pojmy vývojové poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy, jedná se pojmy nadřazené pojům dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyslexie a vývojová dyslexie. Dyslexií se v zahraničním prostředí velice často označují všechny specifické poruchy učení, u nás se s nadřazením pojmu dyslexie v odborné literatuře i v praxi můžeme setkat také, ale není to příliš časté (Pokorná, 2010).

Jako další termíny označující specifické poruchy učení můžeme zmínit dysmúzií, dyspinxií a dyspraxii, další dva termíny dysmúzie a dyspinxie jsou ryze české termíny a v zahraniční literatuře se s nimi neseznamujeme (Pokorná, 2010).


[…]


Na závěr dodává, že by tento typ vzdělávání doporučila všem rodičům a školám: *„Měla jsem zkušenost v té mateřské škole, kde dali každou drobnou poruchu dohromady s někým opravdu neintegrovatelným a to si myslím, že je pro to dítě horší...lepší je mít víc takovýcho dětí v normálních třídách, než je izolovat, takže bych to doporučila všem.“*

Diskuze k výsledkům

Z praktické části této bakalářské vyplývá hned několik bodů k diskuzi a obecných závěrů. Jako první můžeme prohlásit, že vyučující nejsou z vysokých škol dostatečně informováni o problematice specifických poruch učení ani o možnostech aplikace individuálního vzdělávacího plánu. Myslím, že zařazení předmětu například s názvem *Práce s individuálním vzdělávacím plánem u dětí se SPU* na pedagogických fakultách do univerzitního základu by vzhledem k nárůstu těchto žáků ve školách běžného typu a zároveň nedostatkem školních speciálních pedagogů, bylo jen přínosem pro všechny strany.

Obecně ve škole, kde byl výzkum prováděn, probíhá práce s žáky se SPU, kteří mají IVP velmi kvalitně a v podstatě ukázkově zpracovaný. Hlavním důvodem je profesionální práce a přístup tamní školní speciální pedagožky a otevřený přístup ředitelky školy. Bez těchto dvou osob by vzdělávání žáků se SPU, dle mého názoru, nemohlo probíhat, tak jak probíhá doposud.

S žáky se SPU se zde pracuje efektivně, i když by IVP mohli vyučující používat více. V podstatě je to jen dokument, který není úplně aktivně používán. Dle mého názoru je to ale zapříčiněno kladnou, nad rámecovou aktivitou školní speciální pedagožky. Vyučující tedy potřebné informace čerpají přímo od ní a nemusejí nahlížet do tohoto dokumentu. Z výpovědí respondentů vyplývá, že IVP, pokud je vyučující empatický a má přirozený talent, by bylo potřeba jen kvůli zohlednění výsledného hodnocení žáka.

Dalším zjištěním je, že někteří oslovení vyučující často žákům zakazují se při testech ptát. Domnívám se, že dávat žákům opravdu *vřele* najevo, že se mohou vždy zeptat, nebo si ověřit, jestli zadání dobře pochopili, není nic špatného. Mělo by se u žáků více podporovat vědomí toho, že zeptat se, nebo si ověřit zda zadání pochopili správně, není známka slabosti, ale zdravé sebereflexe.

Dále z výzkumu plyne zjištění, že ve školách spíše neprobíhá efektivní kontrola individuálních vzdělávacích plánů a hlavně kontrola jejich aplikace v hodinách. Domnívám se, že to může být velký problém, zvláště u škol, které s tímto dokumentem a potažmo se žáky se SPU neumí pracovat a přesto tuto možnost rodičům nabízí.

Dalším zjištěním vyplývajícím z této práce je, že pokud je ředitel školy této problematice otevřený, je pozice školního speciálního pedagoga velmi usnadněna a otevírá to možnosti kvalitní spolupráce mezi vyučujícími a školním speciálním a pedagogem a také možnosti práce s těmito dětmi, tak aby se dosáhlo kvalitních výsledků.

Co se týče žákovy informovanosti, shledávám ji jako nedostačující vzhledem k jeho věku. Obecně si myslím, že je toto téma s žáky se SPU, ale i těmi intaktními málo rozebíráno. Škola by tomuto mohla věnovat nějaký prostor například na třídnických hodinách apod. Z provedeného šetření vyplývá, že matka žáka má informace dostačující.

Jako poslední, bohužel negativní bod k zamyšlení, který z práce vyplývá nepřímě, je neexistující norma pro diagnostiku specifických poruch učení. Bohužel se často můžeme setkat s tím, že pokud rodičům v jedné poradně doporučení na IVP nedali, v jiné poradně se tak stane. Dle mého názoru má tato chybějící norma, nebo jednotící diagnostické postupy velice negativní dopady a to jak na samotné žáky se SPU respektive bez SPU, tak na vyučující, kteří musejí se špatně diagnostikovanými žáky pracovat.

Závěr

V teoretické části této bakalářské práce jsme představili základní dělení a charakteristiky specifických poruch učení. Dále jsme se seznámili se systémem podpory vzdělávání u těchto žáků a s dokumentem individuální vzdělávací plán. Tyto informace nám poskytly potřebný základ pro výzkum v praktické části.

Z výzkumu v praktické části, jehož hlavními cíli bylo, zaprvé zjistit informovanost vyučujících, žáka se SPU a jeho rodiče o problematice SPU a možnostech práce s IVP a za druhé zjistit, do jaké míry je práce s IVP na škole efektivní. Došli jsme k závěru, že vyučující nejsou z VŠ dostatečně informováni a získané informace získali až během praxe a to díky ředitelce školy, která se této problematice věnuje. Žák se SPU nemá dostatečné znalosti o problematice a to zejména o dokumentu IVP. Rodič se dostatečně vzdělal po diagnostice poruchy svého dítěte sám. Ohledně efektivnosti IVP nebyli respondenti jednotní. Obecně můžeme z výsledků říci, že IVP jako takový je na škole, kde byl výzkum prováděn, kvalitně zpracovaný a nabízí kvalitní podklad pro vyučující. Vzhledem k výborné práci speciálního pedagoga je ale na škole využíván málo.

Můžeme tedy prohlásit, že práce splnila cíle, které jsme si na začátku vytyčili.

Do této práce se již nevešla analýza dotazníků, které mapují, jak vyučující ve svých hodinách implementují obsah IVP pro daný předmět. Dotazníky jsou k nahlédnutí v příloze č. 3. Práce tedy nabízí další možnosti k rozpracování, které by se mohlo detailněji věnovat samotné implementaci obsahu IVP v hodinách.
