**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.*

Autor práce:

*Anna Čápková*

Název práce:

*Využití individuálně vzdělávacího plánu u žáků se specifickými poruchami učení*

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce Anny Čákové je kvalitativní sondou do praktického využití individuálního vzdělávacího plánu. V teoretické části práce jsou soustředěna dostatečná teoretická východiska, autorka operacionalizovala řadu definic a klíčových pojmů. Navazuje praktická část, která obsahuje promyšlený výzkumný postup ( bohužel pouze v rámci jediného sledovaného žáka), využití vhodné metodologie a pečlivě prezentované výsledky šetření. Úroveň práce snižují po stránce formální občasné překlady a gramatické či stylistické nepřesnosti, nedostatky ve formátování ( chybí zarovnání písma do bloku, dodržování mezer mezi odstavci, objevuje se nepravidelné řádkování), což snižuje přehlednost textu. Po stránce obsahové je práce v pořádku, místy schematické jsou popisy jednotlivých poruch učení. Doklady k provedenému šetření nacházíme v přílohové dokumentaci, výsledky jsou diskutovány a analyzovány. Závěr práce by mohl být podrobnější. Autorka by mohla podstatné závěry svého šetření zmínit při ústní obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě, neb splňuje kritéria pro hodnocení bakalářských prací.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

1. Proč užíváte sousloví "individuálně vzdělávací plán" a ne "individuální vzdělávací plán "? 2. s Jakými "rezervami" v přístupech pedagogů k IVP na ZŠ jste se setkala? V čem spočívá, podle Vás, systémové využívání IVP ? 3. Není škoda, že matka žáka se SPU na začátku roku vždy jen nahlédne do IVP a podepíše jej ? Představujete si roli rodiče v přípravě a plnění IVP jinak ?

Dne: 22.5.2014

Podpis: